Приложение №2

Форма К-2

 ДОГОВОР №

  об образовании на обучение по образовательным
программам среднего профессионального и высшего
образования

 г. Новосибирск  «  »  20   г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Новосибирский государственный технический университет» (НГТУ), осуществляющее

образовательную деятельность на основании: лицензии от 30 июня 2015 г. рег. № Л035-00115-

54/00119505, выданной федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок действия

– бессрочно; свидетельства о государственной аккредитации серия 90А01 № 0002924 рег. № 2787 от

19 марта 2018 г., выданного федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок

действия – бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», «Университет», в лице декана

факультета

_______________________________________________________________________________________,

действующего на основании Доверенности №____ от __________________ г.,  и

_______________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий

Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить

обучение по образовательной программе

______________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы среднего профессионального/высшего образования,

________________________________________________________________________________________________
форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)

__________________________________________________в пределах федерального государственного

образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и

образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения), на момент подписания

Договора составляет __________________________________________.
(количество лет, месяцев)

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению,

составляет __________________.
                        (количество лет, месяцев)

1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения

государственной итоговой аттестации ему выдается

 ______________________________________________________________________________________.
(документ об образовании и (или) о квалификации)

1.4. Заказчику, не прошедшему государственной итоговой аттестации или получившему на

государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Заказчику,

освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из Университета, выдается

справка об обучении или о периоде обучения по образцу, установленному Университетом.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы,

порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика;

2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Исполнитель вправе самостоятельно выбирать и применять образовательные технологии, в том

числе дистанционные образовательные технологии с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», различные программно-аппаратные средства, а также

электронную информационную образовательную среду, внедряемую Исполнителем для ведения

образовательного процесса. Порядок оказания образовательных услуг с применением дистанционных

образовательных технологий определяется локальными актами Исполнителя.

2.1.4. Исполнитель вправе информировать Заказчика об изменении условий Договора, в том числе о

стоимости образовательных услуг, о фактах нарушения условий Договора, о наличии академической

задолженности или просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также доводить

иную необходимую информацию до Заказчика путем направления соответствующей информации

через Личный кабинет Заказчика, заказным письмом или сообщением, на адрес корпоративной

электронной почты Заказчика и/или электронные адреса, телефоны, указанные в разд. VIII Договора.

Такая информация считается доведенной до Заказчика в дату направления соответствующей

информации.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Заказчик также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в

качестве студента.

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации

от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том

числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия её

освоения;

2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

2.4.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического

и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик обязан:

2.5.1. Своевременно вносить плату за образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего

Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять

платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5.2. Добросовестно осваивать Образовательную программу в соответствии с учебным планом, в том

числе индивидуальным учебным планом (при наличии), и календарным учебным графиком;

осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять требования Образовательной

программы, в том числе установленные объемы учебной нагрузки и самостоятельной работы.

2.5.3. Посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные

занятия согласно учебному расписанию.

2.5.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях, мероприятиях

текущего контроля знаний, промежуточной и итоговой аттестации.

2.5.5. Выполнять требования Устава НГТУ, Правил внутреннего распорядка, Правил оказания платных

образовательных услуг и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и

общепринятые нормы поведения, уважать честь и достоинство других обучающихся и работников

Исполнителя.

2.5.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу

Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика на дату подписания

Договора составляет __________(______________) рублей. НДС не облагается на основании подп.14

пункта 2 статьи 149 НК РФ.

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый

год и плановый период.

Об увеличении стоимости образовательных услуг, производимой в соответствии с настоящим пунктом

Договора, Исполнитель информирует Заказчика путем размещения приказа ректора Университета на

официальном сайте www.nstu.ru и направления уведомления об изменении стоимости

образовательных услуг в порядке согласно п. 2.1.4 настоящего договора.

3.3. Изменение стоимости обучения в обязательном порядке оформляется дополнительным

соглашением к настоящему договору.

В случае отказа со стороны Заказчика от подписания такого соглашения, Исполнитель вправе

обратиться в суд с требованием о понуждении заключить дополнительное соглашение или расторгнуть

настоящий договор.

3.4. Стоимость образовательных услуг за каждый учебный год устанавливается приказом ректора.

Стоимость образовательных услуг за учебный год _______/_______составляет _______ руб.

3.5. Оплата стоимости обучения осуществляется путем внесения наличных денежных средств в кассу

Исполнителя либо перечислением денежных средств на расчетный счет Исполнителя в соответствии с

установленным графиком оплаты:

Курс Учебный год Семестр
Стоимость за семестр

на дату подписания

договора, рублей

Срок оплаты

1 2023/2024 1  До 10.09.20__

2023/2024 2  До 01.02.20__

2  3  До 01.09.20__

 4  До 01.02.20__

3  5  До 01.09.20__

 6  До 01.02.20__

4  7  До 01.09.20__

 8  До 01.02.20__

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон

или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке

в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441,

а именно:

- применение к Заказчику, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания;

- невыполнение Заказчиком по профессиональной образовательной программе обязанностей по

добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

- установление нарушения порядка приема в образовательную организацию Исполнителя, повлекшего

по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную организацию Исполнителя;

- просрочке оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Заказчика.

В случае расторжения Договора в одностороннем порядке по вышеперечисленным случаям, Договор

считается расторгнутым в дату выхода приказа об отчислении Заказчика.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон:

- в связи с переходом Заказчика с платного обучения на бесплатное обучение;

- по инициативе Заказчика, в том числе перевода Заказчика для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

При этом Заказчик обязан письменно уведомить Исполнителя не позднее, чем за 10 дней о

планируемой дате расторжения Договора.

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации

Исполнителя.

4.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов до даты отчисления.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством РФ и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик

вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в течение года недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также

вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной

образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (срок начала и (или)

окончания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги)

либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок,

Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательных услуг;

5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

по договору, возникшие в силу непредвиденных обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

5.6. В случае просрочки оплаты по договору Исполнитель вправе требовать от Заказчика уплаты пени

в размере 1/300 действующей на день уплаты пеней ключевой ставки Банка России от суммы

просроченного платежа за каждый день просрочки.

VI. Срок действия договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу и становится обязательным для исполнения Сторонами со дня

зачисления поступающего в число обучающихся (согласно п. 2.4.1 Договора) на основании приказа

университета и действует до полного исполнения сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Заказчику,

достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной

помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются

локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в Университет до даты издания

приказа об окончании обучения или отчисления Заказчика из Университета.

7.4. Настоящий Договор заключается в простой письменной форме любым способом, разрешенным

законодательством РФ.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями Сторон.

7.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

7.7. Споры, возникающие при исполнении Договора, решаются по месту исполнения Договора, то есть

по месту нахождения Исполнителя Ленинским районным судом города Новосибирска.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

  Исполнитель  Заказчик

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Новосибирский
государственный технический
университет» (НГТУ)
630073, г. Новосибирск, пр.
Карла Маркса, 20,
телефон (383)-346-04-22,

факс (383)-346-02-09

  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

 (дата рождения)

_________________________________

_________________________________

_________________________________

УФК по Новосибирской области
(НГТУ л/с 20516У21090),
ИНН 5404105174,
КПП 540401001
Банк: Сибирское ГУ Банка
России//УФК по Новосибирской

(адрес места жительства)

области г. Новосибирск
БИК  015004950
Р/сч 03214643000000015100
Кор/сч 40102810445370000043
ОКТМО 50701000
КБК 00000000000000000130

______________________________________

______________________________________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

 Телефон:

 Декан факультета

 /                      /
(подпись)   (подпись)

 М.П.

Согласие на предоставление данных

Я, _____________________________________________ (Ф. И. О.) (Заказчик), даю СОГЛАСИЕ федеральному государственному
бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Новосибирский государственный технический университет» на
информирование  своих(его) родителей(ля) (своего доверенного лица)

_______________________________________________________________________________________________________ (Ф. И. О.)

при их(его) личном обращении о своей успеваемости, учебных и внеучебных достижениях с момента заключения настоящего Договора
на срок действия настоящего Договора.

 «____»_______________ 20      г.  Личная подпись Заказчика______________________